1

股票代码：688208          股票简称：道通科技       公告编号：2024-004

转债代码：118013          转债简称：道通转债

深圳市道通科技股份有限公司

关于首次公开发行股票部分募投项目变更及结项并将

节余募集资金用于投入新项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

● 本次变更及结项的原项目：道通科技西安研发中心建设项目（以下简称

“原项目”）

● 变更及结项后节余募集资金投向的新项目：道通科技新能源汽车充电基

础设施研发项目（以下简称“新项目”或“本项目”）

● 节余募集资金的金额：将原项目节余的募集资金 12,769.42 万元（含利

息）用于新项目，具体金额以实际结转时募集资金专户余额为准。

● 本事项尚需提交公司股东大会审议。

为规范募集资金的管理和使用，保护投资者的利益，根据《上海证券交易所

科创板股票上市规则》、《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理

和使用的监管要求》和《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号

——规范运作》等相关法律、法规和规范性文件规定，深圳市道通科技股份有限

公司（以下简称“道通科技”或“公司”）于 2024 年 1 月 8 日召开第四届董事

会第七次会议、第四届监事会第四次会议，审议通过了《关于首次公开发行股票

部分募投项目变更及结项并将节余募集资金用于投入新项目的议案》，公司保荐

机构中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”或“保荐机构”）对本事项

出具了明确的核查意见。本事项尚需提交公司股东大会审议。现将具体情况公告

 2

如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意深圳市道通科技股份有限公司首次公

开发行股票注册的批复》（证监许可〔2020〕29 号）同意，并经上海证券交易

所同意，公司首次公开发行人民币普通股（A 股）5,000 万股，募集资金总额为

人民币 121,800.00 万元，扣除发行费用人民币 11,875.06 万元，募集资金净额

为人民币 109,924.94 万元。本次募集资金已于 2020 年 2 月 10 日全部到位，天

健会计师事务所（特殊普通合伙）于 2020 年 2 月 10 日对资金到位情况进行了审

验，并出具了《验资报告》（天健验[2020]19 号）。

募集资金到账后，已全部存放于经公司董事会批准开设的募集资金专项账户

内，公司与保荐机构中信证券股份有限公司、存放募集资金的商业银行签署了《募

集资金专户存储三方监管协议》。

根据公司《深圳市道通科技股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市

招股说明书》《关于变更部分募投项目实施地点的公告》《关于变更部分募投项

目及实施主体、实施地点的公告》及其他公开披露文件，公司首次公开发行股票

募集资金在扣除发行费用后将用于如下项目：

单位：万元

序号 项目名称 投资总额（万元）
拟投入募集资金

（万元）

1 道通科技西安研发中心建设项目 34,265.44 34,265.44

2 道通科技新能源产品研发项目 21,344.20 21,344.20

3 汽车智能诊断云服务平台建设项目 9,390.98 9,390.98

 合计 65,000.62 65,000.62

二、本次拟变更及结项募投项目的基本情况和原因

（一）拟变更及结项募投项目的前期变更情况

（1）2020 年 12 月 8 日，公司召开第三届董事会第五次会议、第三届监事

会第五次会议，审议通过了《关于变更部分募投项目实施地点的议案》，同意对

“道通科技西安西北总部基地及研发中心建设项目”实施地点进行变更。

（2）2021 年 6 月 28 日召开第三届董事会第九次会议、第三届监事会第九

次会议，审议通过了《关于变更部分募投项目及实施主体、实施地点的议案》，

 3

同意将“道通科技西安西北总部基地及研发中心建设项目”变更为“道通科技西

安研发中心建设项目”及“道通科技新能源产品研发项目”，并结合实际情况对

变更后的项目完成时间进行延期。

具体内容详见公司分别于 2020 年 12 月 10 日、2021 年 6 月 29 日刊载于上

海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于变更部分募投项目实施地点的公

告》（2020-056）及《关于变更部分募投项目及实施主体、实施地点的公告》

（2021-028）。

（二）拟变更及结项募投项目的基本情况概述

原项目“道通科技西安研发中心建设项目”实施主体为西安道通科技有限公

司，项目原计划在西安购置研发场地，在智能诊断分析系统的基础上，展开数字

维修信息技术研发，提高维修数字化、智能化水平，促进汽车后市场维修技术进

步。本项目的建设投入包括购置研发所需的场地、硬件设备、软件及支付研发过

程中的研发人员工资和其他研发费用等。

（三）募投项目实施方式变更情况

公司原计划购置研发场地作为原项目研发场所，同时为了不影响项目研发进

度，在实施初期通过先租赁场地的形式作为项目实施场所，并同步开展合适场地

的购置谈判工作。在原项目实施过程中，受政府规划调整、宏观经济形式变化，

叠加疫情因素的影响，截至目前尚未完成选址及谈判工作，后续如需确认购置，

公司将使用自筹资金。

综上，原项目的实施方式由购置研发场地变更为租赁研发场地。

（四）募投项目资金使用及节余情况

截至 2023 年 12 月 31 日，原项目已投入研发相关硬件设备和软件配套，已

完成相应的研发工作并达到预期目标。具体募集资金使用及节余情况如下：

单位：万元

项目名称
募集资金承

诺投资总额

已累计投入金额

（未经审计）
投入比例

未使用募集资金余

额（含利息及现金

管理收益等）（未

经审计）

道通科技西安研发

中心建设项目
34,265.44 24,067.81 70.24% 12,769.42

注： 节余募集资金具体金额以实际结转时募集资金专户余额为准。

 4

（五）本次募投项目结项情况及资金节余原因

1、结项情况

原项目“道通科技西安研发中心建设项目”已达到预定的研发目标，完成了

主流品牌车系的智能分析和拓扑图等功能升级，实现了智能分析系统中诊断车型

等数据的扩充，进一步提高了用户的诊断效率。

2、资金节余原因

（1）在原项目实施过程中，公司从项目的实际情况出发，在不影响项目质

量的前提下，本着合理、有效、节约的原则，在相关技术和功能的研发过程中，

利用自身积累的技术经验和优势，对研发工作持续优化，提高研发效率，合理降

低项目总支出。

（2）原项目实施方式由购置场地变更为租赁研发场地，导致工程建设费用

投入较少。工程建设费用原计划投入 12,672.11 万元（包括场地租赁、购置、装

修费用及设备购置、软件购置费用），实际投入 3,238.04 万元。

三、新项目的具体内容

（一）“道通科技新能源汽车充电基础设施研发项目”基本情况

1、新项目名称

道通科技新能源汽车充电基础设施研发项目

2、新项目实施主体及地点

实施主体：深圳市道通合创数字能源有限公司

实施地点：深圳市南山区西丽街道松坪山社区高新北六道 36 号彩虹科技大

楼

3、新项目概述

本项目旨在把握新能源汽车市场快速发展带来的市场机遇，加强充电基础设

施产品和运维平台研发，改善新能源汽车充电问题。

4、新项目建设期

预计新项目建设期为 18 个月。

5、新项目审批情况

公司尚需根据相关法规要求履行项目建设等方面的审批或备案手续，公司将

积极争取尽早完成与该项目相关的审批或备案手续。

 5

（二）投资概算

本项目总投资金额为 13,044.19 万元，包括场地改造费 1,200.00 万元，设

备购置费 2,205.00 万元，研发费用 9,383.43 万元，基本预备费 255.77 万元。

其中使用节余募集资金 12,769.42 万元（最终金额以资金转出当日银行结息余额

为准），其余不足部分将由公司自筹资金解决。

本项目具体投资构成情况如下：

单位：万元

序号 项目名称 投资总额 拟使用募集资金投入

1 场地改造费 1,200.00 1,200.00

2 设备购置费 2,205.00 2,205.00

3 研发费用 9,383.43 9,364.42

4 基本预备费 255.77 0.00

合计 13,044.19 12,769.42

（三）项目必要性及可行性分析

1、把握行业快速发展机遇，满足长远发展需求

充电桩作为电动汽车发展的重要配套设施，对促进新能源汽车的发展起到关

键性作用，经过多年的发展，各国充电桩设备数量较少、充电网络布局不均及高

质量充电桩供应严重短缺等问题日益凸显，严重阻碍了新能源汽车行业的发展，

亟须进行技术升级与提高供给以满足需求。本项目将开展新一代充电平台的研

发，一方面研制出满足下游使用场景需求和业内领先的大功率充电系统；另一方

面提高产品可靠性、推进大功率快充的商业化进程和降低生产成本，满足新能源

汽车产业发展对于高速充电基础设施的需求。项目实施后，公司将显著增强在大

功率快充领域的技术储备和产品体系，提升公司在新能源充电领域的地位与影响

力。

2、打造公司充电解决方案闭环，助力下游客户高速发展

近年来，新能源汽车充电桩行业高速发展，但充电桩运营商业模式仍处于发

展初期，规划布局过于粗放，导致互联互通难、整体利用率低、回报周期长、运

营管理难等诸多问题。本项目针对下游客户面临的行业痛点，将研发创新型的充

电平台，充分利用 AI、视觉、算法、通信等领域的先进技术，实现充电桩的远

 6

程监控、管理、维护，降低运营成本、提高运营效率，同时解决充电行业存在的

网络不稳定核心痛点，提升充电服务的可靠性和便利性。因此，本项目是打造公

司充电解决方案的关键闭环模块，项目的实施能够帮助下游充电桩运营企业更高

的发展，并促进充电桩行业的转型升级和新能源汽车产业的发展。

3、公司在新能源充电桩领域具备良好产品基础和技术储备

公司始终坚持自主研发和持续创新，借助公司诊断产品长期以来积累的 BMS

通信协议数据及电池诊断技术对新能源汽车充电技术进行前瞻性布局。经过多年

发展，公司打造了一套完整的新能源汽车智慧充电综合解决方案，相继推出了家

用交流桩、商用交流桩、直流快充桩、大功率直流超充桩、V2G 双向充电桩等多

款全场景充电设备和针对充电运营、远程运维、车队管理、能源管理相结合综合

云服务软件平台，为本项目继续拓展产品体系和打造生态矩阵打下基础。此外，

公司已经陆续在大功率充电领域进行了多年的研发，在冷却系统、整机热设计、

充电安全及延长电池寿命等方面拥有大量的数据积累和技术成果，能够为本项目

提供良好的技术支撑。

4、本项目拥有良好的商业化前景

近年来，随着全球新能源汽车市场的规模化发展，国内外充电基础设施保有

量呈现出高速增长的趋势，根据 IEA 统计，2016 年至 2022 年全球公共慢充充电

桩数量则由 23.69 万台增至 178.28 万台，年均复合增长率达到 39.99%，预计到

2025 年将达到 240.00 万台，到 2030 年达到 480.00 万台，市场增长空间巨大。

另一方面，随着技术的成熟，未来新能源汽车充电桩将向更大容量和更快充电方

向发展，大功率充电桩的需求将迅速攀升，充电桩“换桩潮”将为充电桩市场带

来持续且强劲的发展动力，亦为本项目未来潜在的商业化提供基础。

（四）新建项目的实施风险

当前，全球新一轮科技革命和产业变革蓬勃发展，汽车与能源、交通、信息

通信等领域加速融合，推动汽车产品形态、交通出行模式、能源消费结构和社会

运行方式发生深刻变革。由于项目从论证到实施、再到产品推出需要一定的时间，

政策环境、市场规模、投资成本等可能发生变化，募投项目存在新产品性能不达

预期，得不到应用领域和客户认可的风险。

（五）部分募投项目变更对公司的影响

 7

本次部分募投项目变更是公司根据业务情况作出的合理调整，能够提升募集

资金的使用效率，优化公司资源配置，不会导致主营业务的变化和调整，不会对

公司当前和未来生产经营产生重大不利影响，符合公司长远发展的要求。

四、专项意见说明

（一） 监事会意见

监事会认为：经审查，公司本次部分募投项目变更及结项并将节余募集资金

用于投入新项目系公司根据经营管理情况做出的调整，符合公司战略发展方向，

有利于提高募集资金利用效率，符合《上市公司监管指引第 2号——上市公司募

集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所科创板股票上市规则》、《上

海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1号——规范运作》等法律法规、

部门规章、规范性文件和公司《募集资金管理制度》的有关规定，不存在损害公

司股东利益的情形。

（二） 保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：公司本次部分募投项目变更及结项并将节余募集资

金用于投入新项目的事项已经公司董事会、监事会审议通过，履行了现阶段必要

的决策程序，符合相关法律、法规、规范性文件的要求。本次将部分募投项目变

更及结项，并将项目对应的节余募集资金用于新项目的事项是公司根据项目实施

的实际情况做出的审慎决定，不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情

形，不会对公司经营、财务状况产生不利影响。

综上，保荐机构对公司本次部分募投项目变更及结项并将节余募集资金用于

投入新项目的事项无异议。

特此公告。

深圳市道通科技股份有限公司董事会

2024 年 1 月 9 日